52 *Sed cum omnis ars ex experimentis dependeat, oportet unumquemque artificem primo circa artis experientiam laborare* (de Muris, Johannes: *Musica speculativa*, ed. Christoph Falkenroth, Stuttgart 1992, S. 77).

53 *Et ego prefatus Johannes multo affectu desiderans veritatem hujus sensibilibiter agnoscere, mihi corde omnia ista conferens et comprehendens, instrumentum ad hoc congruum 15 pedum in semidiametro continens 6am partem quadrantis arcuatam, quod kardaga nominatur, elevavi in linea meridionali super lapidem immobilem rectissime quantum possibile fuit et, umbra solis notabiliter radiante, anno Domini 1318 perfecto a januario 13a die martii super litteram B, inveni altitudinem solis meridianam* (de Muris, Johannes: *Expositio intentionis regis Alfonsii circa tabulas eius*, ed. Emmanuel Poulle, in: *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 47 (1980), S. 261–268, S. 266).

54 [...] *videtur michi quod ille ponendi modus nichil valebat propter multas experientias* (Buridan, Johannes: *Questiones super octo Phisicorum libros*, Paris 1509 [Unveränd. Nachdruck Frankfurt a. M. 1964], fol. 120rb. Wenn es stimmen würde, dass Wurfobjekte durch die Luft von hinten angeschoben würden, so argumentiert er etwa, dann müsste eine am hinteren Ende angespitzte Lanze schlechter fliegen als eine Lanze, deren Ende stumpf ist: *Secunda experientia est si lancea proiceretur habens conum posteriore ita acutum sicut priorem non minus moueretur quia si non haberet conum posteriorem non acutum et tamen aer sequens non ita posset pellere acutum quod faciliter ab acutie diuideretur* (ebd.).

55 *Corpora vero celestia in movendo sonum non faciunt, quamvis antiqui hoc crediderunt [...]. Nec etiam in complexione humana sonus proprie reperitur. Quis enim audivit complexionem sonare?* (de Grocheio, Johannes: *Ars musice*, ed. Constant J. Mews et al., Michigan 2011, S. 58).

56 *Oportet ergo omnia certificari per viam experientiae* (Bacon, Roger: *Opus maius*, Bd. 2, ed. John Henry Bridges, Oxford 1898, S. 169); Hackett, Jeremiah: *Ego Expertus Sum: Roger Bacon's Science and the Origins of Empiricism*, in: Benatouil/Draelants (Hg.): *Expertus sum*, S. 145–173.